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[Udenrigsministeren.] 
overfor de virkelig foreliggende Forhold, 
naar det ærede Medlem nævnte Militær- 
udgifterne i Holland pr. Hoved og sagde, 
at det skulde være 18-19 Kr. pr. Ind- 
bygger, der blev givet ud om Aaret i Hol- 
land. 

Dette Beløb kommer man til ved gan- 
ske ukritisk at tage et Tal paa 94 Mill. 
Gylden, der staar opført i Folkeforbundets 
Aarbog som Hollands samlede Udgifter, 
uden at læse de Anmærkninger igennem, 
som slutter sig dertil, uden at opdage, at 
dette hollandske Budget er, hvad man 
kalder et Bruttobudget, hvorfra skal træk- 
kes visse Indtægter, navnlig Godtgørelse 
fra Kolonierne, for at faa Nettobudgettet, 
der giver den virkelige Udgift. Uden at lægge 
Mærke til, at i denne hollandske Opgørelse 
er indbefattet saadan noget som en Snes 
Millioners Udgift til Pensioner, og at disse 
Udgifter maa gaa ud, naar man skal sam- 
menligne med Danmark, hvor vi ikke med- 
tager Pensionerne i den tilsvarende Opgørelse. 

Der er en anden halv Snes Millioner, 
som er Udgifter til Opretholdelse af Mili- 
tærstyrken paa Java og i andre hollandske 
Kolonier, hvilke Udgifter afholdes paa det 
hollandske Militærbudget og derpaa atter 
af de vedkommende Kolonier indbetales til 
Holland og derfor intet har at gøre med de 
hollandske Militærudgifter, saaledes at en 
Sammenligning med vore Militærudgifter 
paa Grundlag deraf ikke kan opstilles. 

Hvis man tager det samlede Budget 
og dividerer med Tallet for hele det 
hollandske Rige, vil man komme til ganske 
smaa Beløb. Hvis man gør det naturlige 
ved en saadan Sammenligning, nemlig 
fjerner de Udgifter, der ikke vedrører det 
egentlige Holland og gør det op paa samme 
Maade som her i Danmark, kommer man 
ikke til 18-19  Kr., men til noget omkring 
12 Kr. pr. Hoved, medens vi altsaa har en 
Udgift paa omkring 13 Kr. i Danmark. 

Og herved maa tages i Betragtning, 
at Holland har en Del af sin Flaade, som 
det afholder med de Udgifter, jeg her har 
nævnt, disponibel netop til Løsning af 
Opgaver i sine Koloniriger; kun Udgifterne 
til selve Styrken paa Java og andre Steder 
et trukket fra. 

Jeg tror, det ærede Medlem og andre 
ærede Medlemmer, der lever i disse Talbe- 

regninger, skulde gøre sig klart, hvor haab- 
løst det er at blive ved med dem, fordi Sam- 
menligningsgrundlaget nu en Gang er for 
svært, og fordi man altid ser fuldkommen 
bort fra de gennemgribende Forskelligheder 
i geografisk Opbygning, i militære Vilkaar, 
i Lønningsvilkaar og i hele Organisationen, 
der gør sig gældende mellem de forskellige 
Stater. 

Det ærede Medlem Hr. Parkov har 
ogsaa her i Aften fremført nogle Tal overfor 
mig, som skulde være en Rettelse af Tal, 
jeg har fremført under den tidligere Finans- 
lovdebat. Atter her er det ærede Medlem 
blevet et Offer for en eller anden Art Mis- 
forstaaelse. Jeg kan ikke med fuldkommen 
Sikkerhed sige, hvorfra den stammer, men 
jeg tror at kunne sige, at Forholdet er dette, 
at i Aaret 1921 opgav jeg de svenske Mili- 
tærudgifter til at være omkring 230 Mill. 
Kr., medens det ærede Medlem siger 198-199 
Mill. Kr. Det Tal, j eg har angivet, er fra Folke- 
forbundets Opgørelse. Man kunde tænke 
sig, at der var en Fejl deri; men hvis man 
ser efter paa det svenske Statsregnskab, 
finder man nøjagtig det samme Tal, og hvis 
man ser efter i den Bog, jeg for et Øjeblik 
siden stillede til Raadighed for det ærede 
Medlem, nemlig Sveriges statistiske Aarbog, 
den officielle Opgørelse, kommer man til 
229 Mill. Kr. Jeg indrømmer, at dette Tal 
er en Million lavere end de 230 Mill. Kr., 
jeg nævnte for at tage et rundt Tal. Men 
jeg tror ikke, det ærede Medlem vil lægge 
Vægt paa den Forskel. 

Jeg antager, at Aar sagen til det ærede 
Medlems Misforstaaelse er denne, at det 
svenske Budget for det Aar forud var be- 
regnet til 199 Mill. Kr.; den virkelige Ud- 
gift blev altsaa de 230 Mill. Kr. 

Naar jeg har nævnt Tallet 107 Mill. 
Kr., har jeg udtrykkelig sagt, at det var 
ikke det Tal, man var naaet til, men det 
var det Tal, der var beregnet som Resultat, 
naar Nyordningen i Sverige var gennem- 
ført. Med andre Ord, man har i Sverige 
foretaget en Forandring, hvis Konsekvens 
efter svenske Beregninger skulde være en 
saadan Nedgang, at man fra 230 Millioner. 
Højdepunktet paa et Tidspunkt, da vi 
ogsaa var paa et Højdepunkt, kom ned til 
de 107 Mill. Kr. 

Jeg tror, efter at have nævnt disse 
Ting, at have Lov til at give de ærede Med- 
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